
Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции РФ по Мурманской области 16.03.2020 
№ RU513400002020001 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

п я т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 03 марта 2020 года                                                                 № 610 

 
 
О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования  
ЗАТО г. Североморск 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск, 

принятый Решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск от 13.12.2011 № 218 (далее – Устав), следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. Подпункт 28 пункта 9.1 статьи 9 Устава после слов «утверждение 
подготовленной на основе генеральных планов ЗАТО г. Североморск 
документации по планировке территории» дополнить словами «, выдача 
градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 
ЗАТО г. Североморск,». 

1.2. Изложить подпункт 35 пункта 9.1. статьи 9 Устава в редакции: 
«35). создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству 
(волонтерству);». 

1.3. Дополнить пункт 10.1 статьи 10 Устава следующими подпунктами: 
«19) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории 

consultantplus://offline/ref=DC92127255889F150BAE7859FE61230EB7C77017620B056C23D0321A887A2C6CC49CBEE8B6188E9EA663F632066DF3ADE3F05D82E8TAMCM


городского округа закрытое административно-территориальное образование 
город Североморск Мурманской области населенном пункте нотариуса; 

20) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в 
соответствии с графиком приема населения, утвержденным Мурманской 
областной нотариальной палатой.».  

1.4. Изложить пункт 15.3 статьи 15 Устава в редакции: 
«15.3. При проведении выборов депутатов Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск применяется мажоритарная избирательная система 
относительного большинства с образованием одномандатных и (или) 
двухмандатных избирательных округов.». 

1.5. В пункте 26.3 статьи 26 Устава число «25» заменить числом «24».  
1.6. Изложить пункт 32.6 статьи 32 Устава в редакции: 
«32.6. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат 

не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 
должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном 
законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 



находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации; 

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу, либо делу об административном правонарушении.». 

1.7. Дополнить статью 32 Устава следующими пунктами: 
«32.11.1. К депутату, представившему недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 
2) освобождение депутата от должности в Совете депутатов ЗАТО г. 

Североморск с лишением права занимать должности в представительном 
органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Совете депутатов ЗАТО г. Североморск 
до прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий. 

32.11.2. Порядок принятия решения о применении к депутату мер 
ответственности, указанных в пункте 32.11.1 настоящей статьи, определяется 
муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта 
Российской Федерации.». 

1.8. Изложить пункт 39.10 статьи 39 Устава в редакции: 
«32.6. Глава ЗАТО г. Североморск не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 



2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 
организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 
должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном 
законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации; 



5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу, либо делу об административном правонарушении.». 

1.9. Дополнить пункт 47.10 статьи 47 Устава следующим подпунктом: 
«29) организует экологическое воспитание и формирование 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами.». 

1.10. Изложить подпункт 17 пункта 47.13  статьи 47 Устава в редакции: 
«17) осуществляет прием заявлений от физических и юридических лиц на 

получение разрешения на въезд в ЗАТО г. Североморск;». 
1.11. Изложить пункт 58.1 статьи 58.1 Устава в редакции: 
«58.1. Председатель Контрольно-счетной палаты, а в его отсутствие лицо, 

его замещающее, издает распоряжения по вопросам, отнесенным к 
полномочиям Контрольно-счетной палаты, подписывает представления и 
предписания.». 

2.  Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской 
области. 

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее 
Решение в газете «Североморские вести» и разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г. 
Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за 
исключением положений пункта 26.3 статьи 26 Устава муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск в редакции настоящего Решения, который 
вступает в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск пятого созыва, принявшего настоящий муниципальный 
нормативный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск. 
 
 
  
Врио Главы ЗАТО г. Североморск  Председатель Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 
 

                                     А.Ю. Федулов                                  Е.П. Алексеев 
 
 

 


	РЕШЕНИЕ

